DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DO QDD, Ref. Abril-2021.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTE 2021.

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F228A4F857984A3DD4FC386F3538A9C2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano 5

Decreto

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
Rua Gabriel Dantas Novaes, s/nº – Térreo – Centro

Manoel Vitorino-Ba - CEP: 45.240-000

CNPJ: 63.180.038/0001-03

ATO nº 01, de 01 de Abril de 2021

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 2021 e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Manoel Vitorino, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições e de acordo com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) na forma indicada
no Anexo I a este Ato.

Art. 2º - As modificações orçamentárias efetuadas por este Ato ficam incorporadas ao
Orçamento Analítico da Câmara Municipal.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, em 01 de Abril de 2021.

Cláudio Márcio Souza Lago
Presidente

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA0D4DBE1B49DF443628310A497A63E9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano 5

 MUNICIPIO DE MANOEL VITORINO
 CAMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
 BAHIA
 63.180.038/0001-03
 DECRETO Nº 0000001/2021
 Data 01/04/2021

 DECRETO Nº 0000001/2021, 01 de abril de 2021.

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS -

QDD, para o exercício financeiro de 2021 e dá outras

providências."

 O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

 Decreta:

Artigo 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, aprovado pelo Decreto nº 0000001/2021 de 01/04/2021,

Acréscimo de Dotação
1 - CAMARA MUNICIPAL
 2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
 33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 8.000,00
 Total do Projeto/Atividade 8.000,00
Total da Unidade 8.000,00
 Total 8.000,00

Redução de Dotação
1 - CAMARA MUNICIPAL
 2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
 33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 00 8.000,00
 Total do Projeto/Atividade 8.000,00
Total da Unidade 8.000,00
 Total 8.000,00

Artigo 2º. - Fica a contabilidade encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CLÁUDIO MÁRCIO SOUZA LAGO
PRESIDENTE

CPF: 019.661.675-12

 E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]      Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA0D4DBE1B49DF443628310A497A63E9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano 5

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

 TIAGO NUNES OLIVEIRA
               DIRETOR DE PLANEJ. E EXECUÇÃO FINANCEIRA

                       CPF: 041.693.805-17

CLÁUDIO MÁRCIO SOUZA LAGO

PRESIDENTE
CPF: 019.661.675-12

MARLON SANTOS GONDIM
CONTADOR

CRC/BA: 31702/O-7

CÂMARA DE MANOEL VITORINO - BA - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º QUADRIMESTRE DE 2021 – JANEIRO A ABRIL DE 2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS¹

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)

Pessoal Ativo

       434.197,14

       369.397,14

Pessoal Inativos e Pencionista

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do Art. 18 da LRF)                                           64.800,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§ 1º do Art. 19 da LRF) (II)

Indenização Por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)        434.197,14

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                                                                                                                                      13.211.607,56                                                  3,29

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b  )        434.197,14

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                      792.696,45 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF)                                        753.061,63 5,70

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art.59 da LRF)                                       713.426,81  5,40

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Camara Municipal De Ubaira, Emissão: 07/05/2018 , às 14:15:18

Sistema de Administração de Finanças Públicas Página 1 de 1 E&L Produções de Software LTDA

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F228A4F857984A3DD4FC386F3538A9C2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano 5

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

I
V

O

D

A

D

I
S

P
O

N
I
B

I
L

I
D

A
D

E

D

E

C

A
I
X

A

E

D

O
S

R

E
S

T
O

S

A

P

A
G

A
R

R
E

L
A

T
Ó

R
I
O

D

E

G

E
S

T
Ã

O

F

I
S

C
A

L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O

F

I
S

C
A

L

E

D

A

S

E
G

U
R

I
D

A
D

E

S

O
C

I
A

L

R
G

F

-

A

N
E

X
O

5

(
L

R
F

,

A

r
t
.

5

5
,

i
n

c
i
s
o

I
I
I
,

a
l
í
n

e
a

"
a
"
)

E
X

E
R

C
Í
C

I
O

D

E

2

0
2

1

-

J
A

N
E

I
R

O

A

D

E
Z

E
M

B
R

O

D

E

2

0
2

1

R
$

1

,
0

0

M
U

N
I
C

I
P

I
O

D

E

M

A
N

O
E

L

V

I
T

O
R

I
N

O

-

B

A

-

P

O
D

E
R

L

E
G

I
S

L
A

T
I
V

O

D
I
S

P
O

N
I
B

I
L

I
D

A
D

E

D
E

C

A
I
X

A

B

R
U

T
A

(
a

)

D
e

E

x
e
c
í
c
i
o

s

A
n

t
e
r
i
o

r
e
s

(
b

)

D
o

E
x

e
r
c
í
c
i
o

(
c
)

R
e
s
t
o

s

a

P

a
g

a
r

L
i
q

u
i
d

a
d

o
s

e

N

ã
o

P

a
g

o
s

R
e
s
t
o

s

a

P

a
g

a
r

E
m

p
e
n

h
a

d
o

s

e

N
ã

o

L

i
q

u
i
d

a
d

o
s

d
e

E

x
e
r
c
í
c
i
o

s

A
n

t
e
r
i
o

r
e
s

(
d

)

D
e
m

a
i
s

O
b

r
i
g

a
ç
õ

e
s

F
i
n

a
n

c
e
i
r
a

s

(
e
)

O
B

R
I
G

A
Ç

Õ
E

S

F

I
N

A
N

C
E

I
R

A
S

D
I
S

P
O

N
I
B

I
L

I
D

A
D

E

D
E

C

A
I
X

A

L

Í
Q

U
I
D

A

(
A

N
T

E
S

D

A

I
N

S
C

R
I
Ç

Ã
O

E

M

R
E

S
T

O
S

A

P

A
G

A
R

N
Ã

O

P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

D
O

E

X
E

R
C

Í
C

I
O

)

(
g

)

=

(
a

-

(
b

+

c

+

d

+

e
)
-
f
)

R
E

S
T

O
S

A

P
A

G
A

R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

E

N

Ã
O

L
I
Q

U
I
D

A
D

O
S

D
O

E

X
E

R
C

Í
C

I
O

(
h

)

E
M

P
E

N
H

O
S

N

Ã
O

L
I
Q

U
I
D

A
D

O
S

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S

(
N

Ã
O

I
N

S
C

R
I
T

O
S

P
O

R

I
N

S
U

F
I
C

I
Ê

N
C

I
A

F
I
N

A
N

C
E

I
R

A
)

I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
Ç

Ã
O

D

O
S

R

E
C

U
R

S
O

S

I
N

S
U

F
I
C

I
Ê

N
C

I
A

F
I
N

A
N

C
E

I
R

A

V
E

R
I
F

I
C

A
D

A

N

O

C
O

N
S

Ó
R

C
I
O

P
Ú

B
L

I
C

O

(
f
)

D
I
S

P
O

N
I
B

I
L

I
D

A
D

E

D
E

C

A
I
X

A

L

Í
Q

U
I
D

A

(
A

P
Ó

S

A

I
N

S
C

R
I
Ç

Ã
O

E
M

R

E
S

T
O

S

A

P
A

G
A

R

N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

D

O

E
X

E
R

C
Í
C

I
O

)

(
i
)

=

(
g

-

h

)

T
O

T
A

L

D

O
S

R

E
C

U
R

S
O

S

N

Ã
O

V

I
N

C
U

L
A

D
O

S

(
I
)

6
6

.
5

7
9

,
1

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

0
,
0

0

0
,
0

0
0

,
0

0

0
,
0

0

R
E

C
U

R
S

O
S

O

R
D

I
N

Á
R

I
O

S
6

6
.
5

7
9

,
1

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

0

,
0

0

0

,
0

0
0

,
0

0

0
,
0

0

T
O

T
A

L

D

O
S

R

E
C

U
R

S
O

S

V

I
N

C
U

L
A

D
O

S

(
I
I
)

0
,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

0
,
0

0

T
O

T
A

L

(
I
I
I
)

=

(
I

+

I
I
)

6
6

.
5

7
9

,
1

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0
0

,
0

0

0
,
0

0

0

,
0

0
0

,
0

0

0
,
0

0

C
L

Á
U

D
I
O

M

Á
R

C
I
O

S

O
U

Z
A

L

A
G

O

P
R

E
S

I
D

E
N

T
E

C
P

F
:

0

1
9

.
6

6
1

.
6

7
5

-
1

2

T
I
A

G
O

N

U
N

E
S

O

L
I
V

E
I
R

A

D
I
R

E
T

O
R

D

E

P

L
A

N
E

J
.

E

E

X
E

C
U

Ç
Ã

O

F

I
N

A
N

C
E

I
R

A

C
P

F
:

0

4
1

.
6

9
3

.
8

0
5

-
1

7

M
A

R
L

O
N

S

A
N

T
O

S

G

O
N

D
I
M

C
O

N
T

A
D

O
R

C
R

C
/
B

A
:

3

1
7

0
2

/
O

-
7

F
O

N
T

E
:

S

i
s
t
e
m

a

d

e

A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ç
ã
o

d

e

F

i
n

a
n

ç
a
s

P

ú
b

l
i
c
a
s
,

U

n
i
d

a
d

e

R

e
s
p

o
n

s
á
v

e
l
:

,

E

m
i
s
s
ã
o

:

,

a
s

S
i
s
t
e
m

a

d

e

A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ç
ã

o

d

e

F

i
n

a
n

ç
a

s

P

ú
b

l
i
c
a

s

P
a

g
e

1

o

f

1

E
&

L

P

r
o

d
u

ç
õ

e
s

d

e

S

o
f
t
w

a
r
e

L

T
D

A

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F228A4F857984A3DD4FC386F3538A9C2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano 5

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

1º SEMESTRE DE 2021 - JANEIRO A JUNHO DE 2021

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

MUNICIPIO DE MANOEL VITORINO - BA - PODER LEGISLATIVO

STN/SICONFI

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP                                                                                                                                               434.197,14

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6,00 % 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5,70 % 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,40 % 5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 7,00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS NO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Camara Municipal De Manoel Vitorino, Emissão: 27/05/2021 , as 20:25:14

CLÁUDIO MÁRCIO SOUZA LAGO

PRESIDENTE

CPF: 019.661.675-12

TIAGO NUNES OLIVEIRA

DIRETOR DE PLANEJ. E EXECUÇÃO FINANCEIRA

CPF: 041.693.805-17

MARLON SANTOS GONDIM

CONTADOR

CRC/BA: 31702/O-7

Sistema de Administração de Finanças Públicas Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

3,29

13,211,607,56

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F228A4F857984A3DD4FC386F3538A9C2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000151 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano 5

Emissão: 10/05/2021 12:07:45

MUNICIPIO DE MANOEL VITORINO

CAMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

BAHIA

63.180.038/0001-03

DEMONSTRATIVO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

ABRIL DE 2021

Nome Beneficário

Determinante

Determinante

Pagamento

Data DataValor ValorN° NE N° PP

Total Empenho:              0,00 Total Pagamento: 0,00

CLÁUDIO MÁRCIO SOUZA LAGO

PRESIDENTE

CPF: 019.661.675-12

MARLON SANTOS GONDIM

CONTADOR

CRC/BA: 31702/O-7

TIAGO NUNES OLIVEIRA

               DIRETOR DE PLANEJ. E EXECUÇÃO FINANCEIRA

                       CPF: 041.693.805-17

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 007
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F228A4F857984A3DD4FC386F3538A9C2

		2021-05-28T09:55:11-0300